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An den

Prasidenten des Siidtiroler Landtages
Herrn Dr. Josef Noggler

Bozen

Bozen, den 10. April 2019

ANFRAGE

Drogenproblematik an Siidtirols Schulen ,ZSQ / A C1

Die Drogenproblematik in Siidtirol macht auch vor den Schulen unseres Landes nicht Halt. Wie aus Medienberichten
hervorgeht soll eine Mutter eines Schiilers der Direktorin der Landesberufsschule fiir Handel und Grafik ,J. Gutenberg® in
Bozen vorgeworfen haben, dass die verantwortliche Direktorin trotz mehrmaliger Hinweise nichts gegen den
Drogenkonsum an der Schule unternommen habe. Die betroffene Mutter habe in der Folge die Schuldirektorin ,wegen
Verletzung der Aufsichtspflicht gegeniiber minderjéhrigen Schutzbefohlenen® angezeigt.

Daraus ergeben sich folgende Fragen an die Landesregierung verbunden mit der Bitte um schriftliche Antwort:

1.

Wie viele Vorfalle von Drogenkonsum an Siidtirols Schulen und Bildungseinrichtungen wurden in den Jahren
2016, 2017 und 2018 den Sicherheitskraften gemeldet?

Wie viele Schulen und Bildungseinrichtungen wurden in der Folge von den Sicherheitskréften kontrolliert und um
welche Schulen handelte es sich? Bitte um eine Auflistung nach den Jahren 2016, 2017 und 2018.

Welche Drogen und andere illegalen Substanzen konnten bei den Kontrollen an den Schulen sichergestellt
werden?

Wie viele Personen wurden aufgrund von Drogenmissbrauch und Konsum an Sidtirols Schulen angezeigt und
welche Staatsbiirgerschaft hatten diese vorzuweisen? Bitte wiederum um eine Auflistung nach den Jahren 2016,
2017 und 2018.

Wie viele Personen wurden aufgrund des Drogenkonsums an Siidtirols Schulen in den Jahren 2016, 2017 und
2018 der Staatsanwaltschaft oder dem Jugendgericht gemeldet?

Welche MaRnahmen ergreifen Siidtirols Schulen und insbesondere die Landesberufsschule fir Handel und
Grafik ,J. Gutenberg" in Bozen zur Einddmmung des Drogenkonsums?
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Landesrat fiir Deutsche Bildung und Kultur, Assessore all'lstruzione e Cultura tedesca, Diritto allo Studio,
Bildungsforderung, Handel und Dienstleistung, Handwerk, Commercio e Servizi, Artigianato, Industria, Lavoro e
Industrie, Arbeit und fur Integration all'lntegrazione

Frau Abgeordnete
Ulli Mair
Bozen, 13.06.2019 ulli.mair@landtag-bz.org

Zur Kenntnis:  Herrn Prasidenten

Josef Noggler
dokumente@landtag-bz.org

Antwort auf die Landtagsanfrage Nr. 236/2019 betreffend Drogenproblematik an Siidtirols Schulen

Sehr geehrte Frau Abgeordnete,

ich schreibe |hnen betreffend Ihre Landtagsanfrage vom 12.04.2019 (Nr. 236/2019) und darf lhnen auch im
Namen der Landesrate Giuliano Vettorato und Daniel Alfreider wie folgt antworten:

Zu Frage 1: Wie viele Vorfélle von Drogenkonsum an Siidtirols Schulen und Bildungseinrichtungen wurden
in den Jahren 2016, 2017 und 2018 den Sicherheitskréften gemeldet?

Siidtirols Schulen sind Strukturen mit Rechtspersonlichkeit und Autonomie. Die Vertretung der Schulen nach
auRen steht allein der Schulfibrungskraft zu. In diesem Sinne stehen auch die Meldungen bei den
Sicherheitskraften von eventuellen Vorfallen in  Zusammenhang mit Drogenkonsum allein den
Schulflihrungskraften zu. Die Bildungsdirektion erhebt diese Meldungen zentral nicht.

Zu Frage 2: Wie viele Schulen und Bildungseinrichtungen wurden in der Folge von den Sicherheitskréften
kontrolliert und um welche Schulen handelte es sich? Bitte um eine Auflistung nach den Jahren 2016, 2017
und 2018.

Zu Frage 3: Welche Drogen und andere illegalen Substanzen konnten bei den Kontrollen an den Schulen
sichergestellt werden?

Zu Frage 4: Wie viele Personen wurden aufgrund von Drogenmissbrauch und Konsum an Stidtirols Schulen
angezeigt und welche Staatsblrgerschaft hatten diese vorzuweisen? Bitte wiederum um eine Auflistung
nach den Jahren 2016, 2017 und 2018.

Zu Frage 5: Wie viele Personen wurden aufgrund des Drogenkonsums an Siidtirols Schulen in den Jahren
2016, 2017 und 2018 der Staatsanwaltschaft oder dem Jugendgericht gemeldet?

Zu den Fragen 2, 3, 4 und 5 siehe die Antwort auf Frage 1.

Zu Frage 6: Welche MaBnahmen ergreifen Siidtirols Schulen und insbesondere die Landesberufsschule fiir
Handel und Grafik "J. Gutenberg" in Bozen zur Einddmmung des Drogenkonsums ?

Die EinzelmaRnahmen werden von der einzelnen Schule je nach Situation entschieden. Auf Landesebene

bieten die Padagogischen Abteilungen Folgendes an:

- das Programm zur Starkung der Lebenskompetenz ,Wetterfest® fir die Mittelschulen und die Oberstufe,
damit Kinder und Jugendliche ihre Personlichkeit und ihr Gesundheitsbewusstsein starken und lernen, Nein
Zu sagen;

- das Suchtpraventionsprogramm ,unplugged” in Zusammenarbeit mit der Basismedizin und SerT (Servizi
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per
le Tossicodipendenze);

- Zusammenarbeit mit dem Forum Prévention bei verschiedenen Projekten und Angeboten und mit anderen
Diensten, wie etwa La strada/Der Weg oder den Carabinieridienststellen;

- Fortbildungsveranstaltungen flir das Lehrpersonal Gber das Thema Suchtprévention.

In jeder Schule ist Ubrigens eine psychologische Beratungsstelle aktiv. Darliber hinaus gibt es in jeder
Schule eine Bezugslehrperson flir Gesundheitserziehung, die Projekte aufgrund der Problematik und des
Bedarfs der Schule aktiviert.

Mit besten GriRen

Philipp Achammer

Landesrat
(mit digitaler Unterschrift unterzeichnet)
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